1-A fórmula de cálculo das TMU - Taxa Municipal pela realização, reforço emanutenção

das infraestruturas urbanísticas, obedecerá ao seguinte:

a) — O cálculo da área (ATT) será efetuado pela inversão dos índices urbanísticos para o local

(CAS e COS), necessáriosa viabilizar a edificação, considerando-se sempre a área mínima de 1500 m?

(mil e quinhentos metros quadrados), tendo em vista os propósitos atrás mencionados.

b) Até 1500 m? (mil e quinhentos metros quadrados), não há inversão dos índices das áreas

de construção e será considerada a área do prédio para efeitos de cálculo (aplicação da fórmula).

c) Acima dos 1500 mê (mil e quinhentos metros quadrados):

i) Se o resultado da inversão do índice das áreas de construção necessárias à edificação for

inferior a 1500m? (mil e quinhentos metros quadrados) consideram-se os 1500m2 (mil e quinhentos

metros quadrados);

il) Se o resultado da inversão do índice das áreas de construção necessárias à edificação for

superior a 1500m? (mil e quinhentos metros quadrados) considera-se a área encontrada;

iii) Nos casos de ampliação da área de construção de uma edificação, o procedimento terá de

ser similar no que diz respeito às áreas a considerar, terá de ser encontrado o novo montante das

TMUS (acumulando a área edificada e a área a edificar), retirando o montanteque já tenha sido pago